ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЦЕНТР ДЕТСКОГО (ЮНОШЕСКОГО) ТЕХНИЧЕСКОГО ТВОРЧЕСТВА

МОСКОВСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПРИКАЗ

                01.09.2021            № 34п

О постановке целей и задач работы по самоопределению

и профессиональной ориентации обучающихся

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации «О национальных целях и

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»,  Федеральным

проектом «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», Концепцией воспитания

юных петербуржцев на 2020-2025 годы «Петербургские перспективы» (Распоряжение Комитета по

образованию Санкт-Петербурга от 16.01.2020 №105-р), в целях реализации программы развития

системы образования Московского района Санкт-Петербурга 2021-2025  «Система образования в

условиях изменений. Качество. Партнерство. Инновации»

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Определить цели ЦДЮТТ как одной из опорных площадок Московского района по работе в

области профориентации и самоопределения учащихся и молодежи:

 содействие развитию системы работы по самоопределению и профессиональной ориентации

обучающихся и молодежи на всех ступенях общего образования;

 обеспечение информированности обучающихся образовательных организаций Московского

района Санкт-Петербурга об особенностях различных сфер профессиональной деятельности;

 выявление предпочтений обучающихся образовательных учреждений района в области

профессиональной ориентации;

 сопровождение профессионального самоопределения школьников (в том числе обучающихся с

ОВЗ) в областях, связанных с инженерным, техническим и компьютерным творчеством;

 содействие образовательным организациям района в выявлении предпочтений обучающихся

средней ступени общего образования в области профессиональной ориентации для

дальнейшего выбора профилизации.

2. Методической службе проинформировать педагогов дополнительного образования о

необходимости учета в работе по обновлению содержания дополнительных

общеобразовательных программ и составления планов воспитательной работы действующих

документов региона, района и ЦДЮТТ (Программа развития, рабочая программа воспитания).

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор     Е.А. Исаева

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЦЕНТР ДЕТСКОГО (ЮНОШЕСКОГО) ТЕХНИЧЕСКОГО ТВОРЧЕСТВА

МОСКОВСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПРИКАЗ

                01.09.2021            № 37п

Об организации методического сопровождения

работы по самоопределению и профессиональной ориентации учащихся»,

проведению мониторинга и подготовке отчета

о деятельности профориентационной направленности

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации «О национальных целях и

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»,  Федеральным

проектом «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», Концепцией воспитания

юных петербуржцев на 2020-2025 годы «Петербургские перспективы» (Распоряжение Комитета по

образованию Санкт-Петербурга от 16.01.2020 №105-р), в целях реализации программы развития

системы образования Московского района Санкт-Петербурга 2021-2025  «Система образования в

условиях изменений. Качество. Партнерство. Инновации», рабочей программы Воспитания ЦДЮТТ

Московского района

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Заместителю директора по информатизации Назаровой В.Г. :

 организовать методическое сопровождения педагогов ОДОД ОО и педагогов УДОД по вопросам

обновления содержания и методик реализации программ дополнительного образования в области

технического творчества и современных цифровых технологий по запросу в консультационном

режиме;

 организовать методическое сопровождение общерайонного проекта «Аэрокосмическая инженерия»;

 организовать методическое и информационное сопровождение мероприятий движения WorldSkills

Russia Junior, а также участие школьников и педагогов в движении Молодые профессионалы.

2. Заведующим отделом компьютерных технологий Ахтямовой Е.В. и отделом компьютерного

моделирования Кмитто Ю.М. обеспечить методическое и организационное сопровождение

реализации сетевых образовательных программ развитие форм сетевого взаимодействия по

реализации сетевых образовательных программ профориентационной направленности.

3. Методисту по инновационной работе Суворовой Т.В.:

 обеспечить наполнение методическими материалами информационного ресурса «Спектр»,

созданного в целях организации работы по выстраиванию индивидуальных образовательных

маршрутов школьников.

 диссеминация опыта и лучших педагогических практик педагогов ОО района в области

профориентации обучающихся;

 проведение диагностики способностей и компетенций обучающихся, необходимых для продолжения

образования и выбора профессии в рамках реализации сетевых программ.

4. Методисту Новиковой-Кищук Е.Г. обеспечивать связь с руководителем районного методического

объединения ответственных за профориентацию в ОО Московского района. Обеспечить

сопровождение информационного ресурса по профориентации «Орбита».

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЦЕНТР ДЕТСКОГО (ЮНОШЕСКОГО) ТЕХНИЧЕСКОГО ТВОРЧЕСТВА

МОСКОВСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПРИКАЗ

                01.09.2021            № 39п

Об организации мероприятий в области самоопределения

и профессиональной ориентации обучающихся

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации «О национальных целях и

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»,  Федеральным

проектом «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», Концепцией воспитания

юных петербуржцев на 2020-2025 годы «Петербургские перспективы» (Распоряжение Комитета по

образованию Санкт-Петербурга от 16.01.2020 №105-р), в целях реализации программы развития

системы образования Московского района Санкт-Петербурга 2021-2025  «Система образования в

условиях изменений. Качество. Партнерство. Инновации», рабочей программы Воспитания ЦДЮТТ

Московского района

ПРИКАЗЫВАЮ

1.  Заместителю директора по организационно-массовой работе Дудкиной О.Б.:

 организовать мероприятия, направленные на формирование обучающихся ОО района позитивного

отношения к профессионально-трудовой деятельности в соответствии с Планом рабочей

программы воспитания в течение учебного года;

 в период осенних каникул 2021 года организовать для обучающихся ОО района мероприятия по

выявлению предпочтений в области профориентации в рамках фестиваля «Профессиональная

проба» и многоэтапной игры «Бизнес-старт» в апреле 2022 года;

 организовать мероприятия в рамках районного проекта «Районный школьный медиацентр», в

течение года по отдельному плану.

 организовать работу секции всероссийской конференции «Школьная информатика и проблемы

устойчивого развития» совместно с ФГБОУ ВО ГУАП в апреле 2022 года.

 организовать участие обучающихся ОО района в тематических и профильных лагерных сменах

 и каникулярных погружений в области профориентации в рамках проектов ЦДЮТ «Каникулы с

пользой» в марте 2022 года и «Технолето» в июне 2022 года.

2. Заместителю директора по информатизации Назаровой В.Г. организовать мероприятия в рамках

движения Молодые профессионалы:

 Финал регионального чемпионата WorldSkills Russia Junior в компетенции «Графический

дизайн» на базе ЦДЮТТ;

 Многоэтапный конкурс @Skill Day юного графического дизайнера» как первую ступень в

движении Молодых профессионалов – в течение года по Положению. Совместно с

Региональным центром компетенций.

3.  Заведующим отделами Кмитто Ю.М. и Ахтямовой Е.В. организовать презентационные мероприятия по

развитию форм сетевого взаимодействия по реализации сетевых образовательных программ

профориентационной направленности в декабре и мае.

4.  Педагогу-организатору Шамсубаровой Э.А.обеспечить реализацию информационных мероприятий для

повышения  информированности обучающихся об особенностях различных сфер профессиональной

деятельности в течение года в группе Вконтакте.

5.  Заведующим отделами обеспечить реализацию практико-ориентированных программ проектно-

исследовательской деятельности профориентационной направленности для школьников  в соответствии

с задачами ДООП.

6. Методисту Новиковой-Кищук Е.Г., организовать районную Олимпиаду по профориентации как этап

городской Олимпиады, организовать и провести мониторинг по охвату обучающихся

профориентационными мероприятиями до 30 мая 2022 года.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор     Е.А. Исаева

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЦЕНТР ДЕТСКОГО (ЮНОШЕСКОГО) ТЕХНИЧЕСКОГО ТВОРЧЕСТВА

МОСКОВСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПРИКАЗ

                15.08.2022            № 25п

Об организации мероприятий в области самоопределения

и профессиональной ориентации обучающихся

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации «О национальных целях и

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»,  Федеральным

проектом «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», Концепцией воспитания

юных петербуржцев на 2020-2025 годы «Петербургские перспективы» (Распоряжение Комитета по

образованию Санкт-Петербурга от 16.01.2020 №105-р), в целях реализации программы развития

системы образования Московского района Санкт-Петербурга 2021-2025  «Система образования в

условиях изменений. Качество. Партнерство. Инновации», рабочей программы Воспитания ЦДЮТТ

Московского района, на основании проведенной аналитической работы

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Заведующим отделами провести работу с педагогами по привлечению родителей к участию в

мероприятиях профориентационной направленности.

2. Методической службе проанализировать Распоряжение Комитета по образованию от 20.05.2022

№ 995-р и включить в действующие документы учреждения показатели мониторинга,

утвержденные в Положении о мониторинге эффективности региональной системы работы по

самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся.

3. Внести предложения в отдел образования Московского района о проведении Фестиваля

профессий, включающего элементы соревнований в компетенциях WorldSkills Russia Junior.

4. Реализовать с привлечением партнеров в 2022/2023 учебном году Проект по популяризации

программирования среди школьников «КОД», включающий образовательную,

просветительскую и конкурсную деятельность.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор     Е.А. Исаева